

2/2 - 67

Kære deue!

Jeg vil ønske dig til Lykke med din nye Kusine, hende vil du jo ikke få stor fornyelse af, ud over den gennem sædvanlige kan behandle hende som en stor dukke. Nu kan du da ønske at gennem alle de ting som du selv er vokset op sammen med, naar hun saa kommer over og besøger dig, skal det nok passe hende, blir lidt utilpas engang imellem, gir sig til at vræle og laver et farlig hus, naar der er gaaet et aarstid eller mere. Naar saa et saadant tilfælde indfinder sig, lægger du hende bare ind paa tæppet, gir hende noget af det legetøj, du helst vil have ødelagt først, men endelig ikke nogen af de fine dukker du har med sig paa, den maa hun ikke få for hende kan behandle dem ordentlig og du selv vokset fra dem, det spørgsmål vil komme til at gaa (som fods i huse) det klarer aldersforskellen!

Ig saa slutter jeg med de venligste
hilsener til deue-far og mor! fra
Bedstefar

Jeg fik brev fra Henrik i mandags, det var sendt som søndagsbrev og lidt udflydende i skrift, saa det første jeg læste det for var en søn, jeg blev helt kød i hovedet ved at læse det, jeg havde jo ventet en pige. det kan da ikke passe, den Gartnerkom kan ikke eller vise igen, jeg begyndte forfra igen, kom til det resultat at det var en pige, det lød kolosalt og jeg fik atter glød i kinderne.

Det var noget af det glædelige!

samtidig fik jeg brev fra tante Agnes, det var ikke saa godt, men maaske, det, der skal gi Martin lyst paa livet en stund endnu. ~ en doktor her fra Søby sygehus har været paa Rudkøbing sygehus for at undersøge Martin, han kom til det resultat "Mavesår". Nu skal han falde til ro efter de 5 ugers undersøgelser han har været ude for, han var blevet træt.

Og saa skal han opereres, hvornaar ved jeg ikke, Agnes skriver i dag "Tirsdag" tog med Hans Joergen og Kirsten hjem hos dem, og var et par dage. ~ Er der noget særlig, tænker jeg mig, de eventuelt kigger indenufor.

I aftes pjaskregnede det, imorges var græsplanen belagt med sne, og nu sneer det "sjæsk" det maste blir forhaalenly ikke frost.

Klk. 9 i aftes gik jeg i seng, sov til 8¹/₂ i morges kun afbrudt af 3 uønskede opvågninger!

Skiveboret har skiftet udseende!
Gafferne er endnu ikke nedset